în loc de a căuta, prin însuşi sacrificiul vieţii noastre, să
cooperăm la opera lor, la restaurarea României, să venim, deopotrivă, a-i pune
piedică?"

*

* *

Dar să ne aplecăm puţin asupra lui M.Kogălniceanu.şi discursul său rostit la
alegerea lui Alexandru Ioan Cuza ca Domn al Mldovei. laşi, 5/17 ianuarie, 1859.

Octavian Goga:

"Politiceşte el are o linie dreaptă care atinge toate marile evenimente din care
s-a închegat statul român. Vorbind la 1 859 de politica unionistă rosteşte cu o mândrie
liniştită pe drept cuvânt : "Această religiune politică, domnilor, nu o profesez de astăzi
sau de ieri: